УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

31.08.2023 № 551

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О регулировании некоторых вопросов организации и деятельности
Общественной палаты Новгородской области».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Губернатора Новгородской
области Маленко И.С.

Губернатор
Новгородской области

; ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. НикитинСерийный номер сертификата:1
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD 1
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич . ; ;;
Д ата подписания: 31.08.2023 16:53
Срокдействия: с 22:02.2023 по 17:05.2024

№ 553-у
ми Н о в г о р о д с к а я

о б л а с т н а я  Д у м а

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

Проект

^ 7 74 'Z-/
\ /

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От__________ №___ _
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«О регулировании некоторых
вопросов организации и
деятельности Общественной
палаты Новгородской области»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон
«О регулировании некоторых вопросов организации и деятельности
Общественной палаты Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель председателя комитета
по внутренней политике
Новгородской области

Согласовано:

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Начальник правового
?правления Администрации

уоернатора Новгородской области

Проект внесен
Губернатором Новгородской

области Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«О регулировании некоторых вопросов организации и деятельности

Общественной палаты Новгородской области»

Принят Новгородской областной Д ум ой __________________
Статья 1

Внести в областной закон от 03.04.2017 № 89-03
«О регулировании некоторых вопросов организации и деятельности
Общественной палаты Новгородской области» (газета «Новгородские
ведомости» от 07.04.2017, 30.12.2021, 02.09.2022) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящий областной закон действует в соответствии

с Федеральным законом от 10 июня 2008 года № 76-ФЗ «Об общественном
контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного
содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного
содержания» (далее -  Федеральный закон «Об общественном контроле за
обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и о
содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания»),
Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 183-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности общественных палат субъектов
Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон «Об общих принципах
организации и деятельности общественных палат субъектов Российской
Федерации), Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» в целях регулирования некоторых вопросов организации и
деятельности Общественной палаты Новгородской области.»;

2) часть 6 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«6. Некоммерческие организации, деятельность которых в сфере

представления и защиты прав и законных интересов профессиональных и
социальных групп составляет не менее трех лет, в течение 30 календарных
дней со дня размещения на официальном сайте Новгородской областной
Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информации о начале процедуры формирования нового состава
Общественной палаты в соответствии с настоящей статьей, вправе направить

в государственное областное казенное учреждение, определяемое
уполномоченным органом (далее - государственное учреждение), решение
коллегиального органа, обладающего соответствующими полномочиями в
силу закона или в соответствии с уставом организации, а при отсутствии
коллегиального органа - решение иных органов, обладающих
соответствующими полномочиями в силу закона или в соответствии с
уставами этих организаций выступать от имени этих организаций (далее -
решение), о выдвижении в члены Общественной палаты по одному
кандидату от некоммерческой организации из числа граждан, которые имеют
место жительства на территории Новгородской области.»;

3) в статье 9:
а) в части 1 слова «аппаратом Общественной палаты» заменить словами

«государственным учреждением, в структуру которого входит аппарат
Общественной палаты»;

б) в части 4 слова «Аппарат Общественной палаты» заменить словами
«Г осударственное учреждение»;

4) дополнить статьей 9-1 следующего содержания:
«Статья 9-1. Обеспечение деятельности Общественной наблюдательной

комиссии Новгородской области по общественному контролю за
обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и
содействию лицам, находящимся в местах принудительного содержания

1. Общественная палата возмещает расходы, связанные с
осуществлением полномочий членов Общественной наблюдательной
комиссии Новгородской области по общественному контролю за
обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и
содействию лицам, находящимся в местах, принудительного содержания
(далее Общественная наблюдательная комиссия), и оказывает содействие с
материально-техническом и информационном обеспечении деятельности
Общественной наблюдательной комиссии.

2. Расходы, связанные с обеспечением деятельности Общественной
наблюдательной комиссии, предусматриваются в областном бюджете на
очередной финансовый год и плановый период.».

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

Заместитель председателя комитета
по внутренней политике

Статья 2

Новгородской области С.Г. Щукина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О регулировании некоторых вопросов организации и деятельности
Общественной палаты Новгородской области»

Представленный проект областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О регулировании некоторых вопросов организации и
деятельности Общественной палаты Новгородской области» (далее проект
областного закона) разработан в целях приведения в соответствии
с требованиями Федерального закона от 10 июня 2008 года № 76-ФЗ
«Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах
принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах
принудительного содержания» (далее Федеральный закон № 76-ФЗ).

В этой связи проектом областного закона предполагается внесение
изменений в преамбулу областного закона Новгородской области от
03.04.2017 № 89-03 «О регулировании некоторых вопросов организации и
деятельности Общественной палаты Новгородской области» в части
дополнения ссылками на Федеральный закон «Об общественном контроле за
обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и о
содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания», а
также на Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации».

04 июня 2023 года вступили в силу изменения в часть 1 статьи 9
Федерального закона № 76-ФЗ.

В соответствии с вышеуказанной нормой Общественная палата
субъекта Российской Федерации возмещает расходы, связанные с
осуществлением полномочий членов соответствующей общественной
наблюдательной комиссии, и оказывает содействие в материально-
техническом и информационном обеспечении деятельности
соответствующей наблюдательной комиссии.

В связи с этим проектом областного закона вносятся изменения в
данной части.

Кроме того, проектом областного закона предусмотрены следующие
изменения:

- полномочия по компенсации членам Общественной палаты региона
расходов собственных средств, понесенных ими в связи с осуществлением
полномочий члена Общественной палаты осуществляет государственное
областное казенное учреждение «Общественно-аналитический центр» (далее
ГОКУ «ОАЦ») (в соответствии со статьей 3 Областного закона
Новгородской области от 03.07.2017 № 129-03 «О компенсации членам
Общественной палаты Новгородской области понесенных расходов
собственных средств в связи с осуществлением ими полномочий члена
Общественной палаты Новгородской области»);

ГОКУ «ОАЦ» осуществляет организационное, правовое,
аналитическое, информационное, документационное, финансовое и
материально-техническое обеспечение деятельности Общественной палаты
региона;

- аппарат Общественной палаты Новгородской области входит в
структуру ГОКУ «ОАЦ».

В Устав ГОКУ «ОАЦ» соответствующие изменения внесены.
В целях обеспечения возможности проведения независимой

антикоррупционной экспертизы, проект областного закона размещен на
официальном сайте Правительства Новгородской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта областного закона положений, способствующих
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Заместитель председателя комитета
по внутренней политике
Новгородской области С.Г. Щукина

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О внесении изменений в областной закон
«О регулировании некоторых вопросов организации и деятельности

Общественной палаты Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О регулировании некоторых вопросов организации и
деятельности Общественной палаты Новгородской области» не потребует
выделения дополнительных средств из областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ,
ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ,

ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ
С ПРИНЯТИЕМ ДАННОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О регулировании некоторых вопросов организации и
деятельности Общественной палаты Новгородской области» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или
принятия иных нормативных правовых актов области.

Заместитель председателя комитета
по внутренней политике
Новгородской области

i
I
I

i